
12 EKONOMIKA Čtvrtek 10. září 2020 LIDOVÉ NOVINY

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Firmy by v rámci podpůr-
ného programu Covid III mohly
čerpat státní záruky i na investič-
ní úvěry. Ministerstvo financí
(MF) připravuje rozšíření stávají-
cího programu.
Zatímco v případě programů

Covid I a Covid II (zaručené pro-
vozní úvěry s dotovanými úroky)
si firmy rozebraly státní pomoc
rychlostí blesku, třetí kolo na zá-
jemce stále čeká. Za více než tři
měsíce jeho fungování si firmy ro-
zebraly jen necelá dvě procenta
z plánované kapacity programu.
Pro mnohé podniky totiž nejsou
pravidla čerpání těchto úvěrů pří-
liš výhodná.
Vláda proto mění kurz a chys-

tá se upravit podmínky progra-
mu Covid III, který má skončit
letos v prosinci, tak aby z něj
mohly být zárukami podporová-
ny i investiční úvěry. „Pokračo-
vání programu Covid III napří-
klad formou jeho rozšíření na in-
vestiční úvěry je téma, kterým
se ministerstvo financí aktuálně
zabývá a diskutuje s Českou
bankovní asociací,“ potvrdil LN
mluvčí ministerstva Zdeněk
Vojtěch.
Dodal, že celkový objem stá-

tem zaručených úvěrů až do výše
500 miliard je potřeba vnímat
jako víceletý schválený rámec
podpory pro podniky zasažené
pandemií.

Banky změnu
pravidel podporují
Banky návrh rozšířit Covid III ví-
tají. „Využití programu i na inves-
tiční úvěry určitě dává smysl. Při
rozjezdu programu bylo hlavním
cílem zajistit podnikatelům pro-
vozní likviditu. S přibývajícím
časem bude mít mnoho firem zá-
jem opět začít investovat a podob-
ný program by je mohl v těchto
záměrech podpořit,“ uvedl mluv-
čí ČSOB Patrik Madle.
Za dobrý nápad považuje pod-

poru investičních úvěrů státní zá-
rukou i Komerční banka, jež se
na programu Covid III podílí
více než z poloviny. „Tuto aktivi-
tu podporujeme a jsme součástí
pracovní skupiny, která na tomto
rozšíření pracuje. Věříme, že pod-
pora investičních úvěrů pomůže
nastartovat investiční činnost fi-
rem, a podpoří tak růst ekonomi-

ky,“ říká mluvčí KB Pavel
Zúbek.
Kladný postoj k rozšíření pro-

gramu o záruky na investiční úvě-
ry má i ředitelka Asociace ma-
lých a středních podniků (AMSP
ČR) Eva Svobodová. Průzkum
podle ní ukázal, že třetina firem
je na tom v současnosti lépe nebo
stejně než před koronavirovou kri-
zí a chce investovat.
Cesta k prodloužení a rozšíření

programu však vede přes Posla-
neckou sněmovnu a Senát. Nutná
totiž bude novelizace zákona
o státní záruce.

Předchozí kola podpory měla
mezi podniky mnohem větší
úspěch. V programu Covid I vy-
čerpaly kapacitu státní pomoci
v podobě bezúročných půjček
takřka do několika hodin po jeho
vyhlášení. Většina žádostí v prv-
ní vlně však byla kvůli pochybe-
ním zamítnuta. V programu Co-
vid II schválila Českomoravská
záruční a rozvojová banka
(ČMZRB) celkem přes 3200 žá-
dostí o zaručené úvěry za 14,6 mi-
liardy korun.
O Covid III zájem zatím příliš

velký není. Do 6. září, tedy bě-
hem asi 3,5 měsíce fungování pro-
gramu, se firmy přihlásily o nece-
lých deset miliard zaručených
úvěrů. Tedy asi o 1,9 procenta ka-
pacity programu. Vláda totiž plá-
novala, že svými zárukami podpo-
ří až 500 miliard úvěrů.
Podniky však mají i jiné důvo-

dy, než že by na úvěr nedosáhly.
Momentálně mají k dispozici
řadu jiných nástrojů pro překlenu-
tí koronavirových problémů a za
daleko výhodnějších finančních

podmínek. „Podniky pochopitel-
ně preferují formy podpory, které
jsou bezúročné a u nichž nemuse-
jí vracet ani jistinu, například ve
formě částečné úhrady mzdo-
vých nákladů prostřednictvím
programu Antivirus, který byl
prodloužen,“ řekla mluvčí České
bankovní asociace Monika Pet-
rásková.
„Vzhledem k tomu, že za loň-

ský rok se na celém bankovním
trhu poskytly firemní úvěry v ob-
jemu nepřesahujícím 300 miliard,
bylo nerealistické očekávat, že by
na trhu existovala poptávka v roz-
sahu 500 miliard korun, jak bylo
proklamováno představiteli vlá-
dy. Stávající objem schválených
úvěrů ve výši devět miliard pova-
žujeme za reálný odraz potřeby fi-
remních klientů,“ konstatuje Filip
Hrubý, mluvčí České spořitelny,
jedné z dvacítky bank, která se
programu účastní.

Na podzim se očekává
vyšší zájem
Ministerstvo financí i banky oče-
kávají, že se zájem o provozní
úvěry rozjede na podzim. I proto,
že skončí některé další vládní pod-
půrné programy, jako třeba Anti-
virus či odklad splátek úvěrů, jež
pro podniky znamenají levnější al-
ternativu pomoci než zaručené
provozní úvěry.
Podle ministerstva financí

přibývají schválené úvěry každý
den a o rozjezdu zájmu, který na-
stal už v posledním srpnovém týd-
nu, hovoří i Česká bankovní aso-
ciace.
Z ministerstva, bank i podni-

kových asociací ale zároveň za-
znívá, že řada podniků nedosáh-
ne ani na státem zaručené pro-
vozní úvěry a na druhé straně že
podniky raději čerpají své rezer-
vy.
Ředitelka AMSP ČR Svobo-

dová konstatuje, že průzkum
mezi členy asociace, prováděný
na přelomu července a srpna
mimo jiné i za účelem zjištění
zájmu firem o Covid III, zjistil,
že více než tři čtvrtiny firem
zaručený úvěr nečerpaly
a 80 procent z nich o jeho využi-
tí v letošním roce ani neuvažuje.
„Firmy se také chovají jako řád-
ní hospodáři a pečlivě zvažují,
zda se zadlužit a zda budou mít
z čeho úvěr splatit,“ zdůraznila
Svobodová.

Věříme, že podpora
investičních úvěrů
pomůže nastartovat
investiční činnost
firem, a podpoří tak
růst ekonomiky.

PAVEL ZÚBEK
mluvčí Komerční banky

UHERSKÝ BROD Skupině Česká
zbrojovka Group SE (CZG) klesl
v letošním prvním pololetí čistý
zisk meziročně o 23,5 procenta na
382 milionů korun. Výnosy i pro-
deje zbraní ale rostly. Důvodem
poklesu zisku je nepříznivý vývoj
směnného kurzu a s tím souvisejí-
cí ztráty z finančních operací. Fir-
ma to uvedla v tiskové zprávě.
Oznámila také záměr nabíd-

nout na pražské burze své akcie
v hodnotě až čtyři miliardy ko-
run. Termín ještě není známý, na-
bídku musí schválit Česká národ-
ní banka (ČNB).

Prodeje zbraní stoupají
Tržby jednoho z předních evrop-
ských výrobců ručních palných
zbraní se v prvních šesti měsících
roku zvýšily o 13,5 procenta na
3,4 miliardy korun. Firma proda-
la 228 205 zbraní, což bylo o 15
procent více než ve stejném obdo-
bí loňského roku.
„Co do provozních výsledků

bylo prvních šest měsíců tohoto
roku pro skupinu rekordních. Do-
sáhli jsme růstu ve všech klíčo-
vých ukazatelích, zejména výno-
sech a počtu vyrobených a proda-
ných kusů,“ uvedl místopředseda
představenstva Jan Drahota.

Téměř 70 procent tržeb měla
zbrojovka v USA. Tam plánuje
postavit továrnu, má být ve městě
Little Rock v Arkansasu. Peníze
na expanzi chce získat právě
z prodeje akcií na burze. Nabídne
cenné papíry v hodnotě až 150mi-
lionů eur (zhruba čtyři miliardy
korun). „Chystaná veřejná nabíd-
ka akcií nám pomůže získat fi-
nanční prostředky na realizaci na-
šich růstových plánů, zatímco in-
vestorům nabídne možnost být je-
jich součástí,“ uvedl prezident
holdingu Lubomír Kovařík.

Akcie CZG se na akciovém
trhu pražské burzy objevily
v červnu. Holding ale zatím ne-
uskutečnil jejich veřejnou nabíd-
ku, tento záměr oznámil teprve
včera. Podrobnosti o něm ovšem
zveřejní až po schválení ČNB.
Majoritní podíl ve zbrojovce však
zůstane nadále společnosti Česká
zbrojovka Partners SE.
Současná poptávka po střel-

ných zbraních zejména v USA je
vysoká a překračuje kapacity sku-
piny, výhled pro druhé pololetí
roku tedy vnímá zbrojovka jako

příznivý. „Navíc poté, co útočná
puška BREN 2 a pistole P-10 pro-
šly úspěšně armádními zkouška-
mi, se rámcová smlouva s Armá-
dou ČR v předpokládané celkové
hodnotě přibližně 2,35 miliard ko-
run přiblížila k fázi dodávky a vy-
účtování,“ uvedla firma. Zahájení
dodávek předpokládá v prvním
čtvrtletí příštího roku.
Akcie společnosti Česká zbro-

jovka se na pražské burze obcho-
dovaly od poloviny 90. let minulé-
ho století do listopadu 2007. Na
burze skončily po vytěsnění men-
šinových akcionářů hlavním vlast-
níkem, kterým byla pražská firma
EXIMAT.

Aktivní v 90 zemích světa
Firma působí na 90 trzích po ce-
lém světě. Ve svých provozech
v Česku, Německu a USA zaměst-
nává zhruba 1625 lidí. Vyrábí pis-
tole, samopaly nebo sportovní ku-
lovnice. V civilní výrobě působí
v automobilovém a leteckém prů-
myslu.
Většina akcií patří společnosti

EHC CZUB, SE kontrolované
René Holečkem. Necelá deseti-
na akcií náleží členům představen-
stva, vedoucím zaměstnancům
a České zbrojovce, a. s. čtk

Covid III
Vládní protikrizový
program byl
spuštěn
19. května
2020.
Je určen pro
provozní úvěry
do 50 miliard
korun.
Firmám do
250 zaměstnanců
dává stát záruku
90 procent výše úvěru,
u firem od 251 do
500 zaměstnanců
80 procent.
Doba ručení je
maximálně tři roky.
Vláda na státní záruky
vyčlenila celkem
150 miliard
korun, což mělo
vygenerovat
450–500 miliard
provozních
úvěrů.
Žádosti
o zaručené úvěry
přijímají komerční
banky.
K 6. září 2020 přijaly
3898 žádostí
o celkem 25 miliard
korun.
Kladně vyřízeno
bylo 1618 žádostí
za celkem
9,7 miliardy
korun.

Zdroj: ČMZRB, MF ČR

Více na
www.jobdnes.cz/detail/25UKBV

Biskupství
brněnské

Technik stavebních
investic pro děkanství Brno-
venkov/Znojemsko/Břeclavsko,
stav. vzdělání výhodou,
výsledky práce v minulosti,
znalosti v obl. rozpočtování,
dozoru, dotací, aktiv. znal.
církev. prostředí, ŘP sk. B, PC.
Přihlášku zašlete do 30. zaří
2020 na:
stavebni@biskupstvi.cz.

Více na
www.jobdnes.cz/detail/TBPQCE

Jaspar
s.r.o.

Samostatná/ý účetní, dobrá
znalost účetních principů a
zákonů, všeobecný přehled o
daňových předpisech,
schopnost pracovat v týmu i
samostatně, ochotu učit se
novým věcem, PC gramotnost,
pečlivost, výbornou znalost ČJ
a komunikativní znalost AJ, E-
mail: martin@jaspar.cz

inzerce

Zbrojovka míří na burzu

Ke 100. výročí vzniku republiky vyrobila Česká zbrojovka limitovanou edici pisto-
lí, z nichž jednu dostal i americký prezident Donald Trump FOTO MAFRA – Z. NĚMEC

Covid III by mohl jít i na investice
Ministerstvo financí chystá změnu programu, aby ho využilo více firem. Státní záruky by bylo možno čerpat na investiční úvěry


